
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

EXECUTIVO 
PORTARIAS............................................. 01 
 
 

 
 

 

Portaria nº 092/2020 

 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

O Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA); 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - AFASTAR a Sra. Alana Débora Melo de Oliveira Aragão, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 494.014.673-15, portadora do RG nº 

000020154894-1 – SSP/MA, do cargo efetivo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO 

NORTE, em razão do exercício do cargo comissionado de 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE, conforme Lei Complementar 158/2014, 

que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal 

de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020.   

 

            GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

                     Prefeito em Exercício 

Portaria nº 93/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO I, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Maurício Ramos Maia, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 760.001.893-20, portador do RG nº 1603817 – SSP/MA, para 

exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, conforme 

Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

                   GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

                           Prefeito em Exercício 

 

 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE  TERÇA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 PAG 01/32 



2/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

Portaria nº 94/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORA GERAL DO 

CENTRO AVANÇADO DE SAÚDE JOSÉ ARAUJO, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Letícia Mayara Santos Rebouças, inscrita 

no CPF/MF sob o nº 602.348.593-69, portadora do RG nº 

020634632002-1 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

DIRETORA GERAL DO CENTRO AVANÇADO DE SAÚDE 

JOSÉ ARAUJO, conforme da Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

               GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

                          Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 95/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA ADJUNTA 

DE SAÚDE, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Alana Débora Melo de Oliveira Aragão, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 494.014.673-15, portadora do RG nº 

000020154894-1 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE DE MATÕES DO NORTE, 

conforme da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 96/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DO MUNÍCIPIO 

DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Keylla Paiva de Sousa Santos, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 748.271.543-68, portadora do RG nº 000090760698-

9 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, conforme a Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



3/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 97/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO 

NÍVEL I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Josilene Simão dos Santos, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 602.928.983-71, portadora do RG nº 

033170052007-0 SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL I, conforme a Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 98/2020 

 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL 

I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Lais Correa da Silva, inscrita no CPF/MF 

sob o nº 060.629.163-65, portadora do RG nº 035128772008-5 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA 

TÉCNICA NÍVEL I, conforme a Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 



4/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, 

DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Carleandra Martins Costa, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 601.436.693-89, portadora do RG nº 

022158672002-0 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSESSORA ESPECIAL, conforme a Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 100/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Antonio Jhonata Sousa Bezerra, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 602.968.973-88, portador do RG nº 032699962007-

0 – SSP/MA, para exercer o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 101/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DO SETOR DE 

COMPRAS, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Joas Souza Carneiro, inscrito no CPF/MF sob 

o nº 026.679.983-32, portador do RG nº 234398620024 – 

GEJUSPC/MA, para exercer o Cargo em Comissão de CHEFE DO 

Portaria nº 99/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 



5/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

SETOR DE COMPRAS, conforme Lei Complementar 158/2014, 

que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal 

de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 102/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONTROLADOR 

GERAL, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Tiago Martins Sampaio, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 003.389.973-85, portador do RG nº 123348899-3 

– SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

CONTROLADOR GERAL, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 103/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Francisco Pedro Correa Nunes, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 014.511.653-07, portador do RG nº 209384-8 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

Portaria nº 104/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE 

NÚCLEO, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 



6/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Igor Farias Chagas, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 610.987.473-64, portador do RG nº 032028492006-6 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR 

DE NÚCLEO, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões 

do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 105/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE 

NÚCLEO, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA) 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. José Benedito Oliveira Mendes dos 

Santos, inscrito no CPF/MF sob o nº 601.444.063-14, portador do 

RG nº 031992632006-0 – SSP/MA, para exercer o Cargo em 

Comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 106/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE 

NÚCLEO, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Valdeléria Bezerra Costa, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 032.739.053-01, portadora do RG nº 027248862004-

8 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA DE NÚCLEO, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



7/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

            GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

                     Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 107/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE 

- MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Pedro Silvino da Silva Melo, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 015.173.534-85, portador do RG nº 

013702632000-9 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA, 

conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

 

Portaria nº 108/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Elvys Presley da Conceição Bezerra, inscrito 

no CPF/MF sob o nº 602.959.783-33, portador do RG nº 

035131192008-5 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 109/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE SETOR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 



8/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Adriano Alves Bezerra, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 045.134.214-55, portador do RG nº 

033527022007-0 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

CHEFE DO SETOR DE TRANSPORTES, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 110/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE SETOR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Simone de Nazaré Fonseca Barbosa, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 011.166.933-21, portadora do RG nº 

018438722001-7 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 111/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL 

II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Claudiana Casas Nova, inscrita no CPF/MF 

sob o nº 051.243.633-98, portadora do RG nº 033503782007-8 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA 

TÉCNICA NÍVEL II, conforme a Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



9/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 112/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO 

NÍVEL II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Eliene Leite dos Santos Everton, inscrita 

no CPF/MF sob o nº 737.970.733-72, portadora do RG nº 

000015899693-3 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL II, conforme a Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 113/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL 

II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Joyciene Ribeiro, inscrita no CPF/MF sob o 

nº 611.055.333-60, portadora do RG nº 054418462014-1 – SSP/MA, 

para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA TÉCNICA 

NÍVEL II, conforme a Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 114/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL 

II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 



10/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Carlos de Jesus da Silva Casa Nova, 

inscrito no CPF/MF sob o nº 611.005.233-75, portador do RG nº 

045028732012-2 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II, conforme a Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

           GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

                   Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 115/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO 

NÍVEL II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. João Batista da Silva, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 640.980.103-30, portador do RG nº 000102855698-2 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO NÍVEL II, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 116/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Luis Marcos dos Santos da Costa, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 062.196.962-01, portador do RG nº 041624072011-

1 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 



11/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

Portaria nº 117/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Adeilton Carlos Ribeiro Pires, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 003.389.953-31, portador do RG nº 

013469472000-9 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO I, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 118/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Antonio Carlos de Assunção Martins, inscrito 

no CPF/MF sob o nº 001.525.453-44, portador do RG nº 

019026502001-1 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO I, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 119/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Francisco Isael Barbosa da Silva, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 028.153.473-00, portador do RG nº 020512392002-

8 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

 



12/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 120/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Eliane Silva Leitão, inscrita no CPF/MF 

sob o nº 976.065.963-87, portadora do RG nº 013461942000-0 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA I, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 121/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria Lindnalva Ferreira de Araujo, inscrita 

no CPF/MF sob o nº 055.581.693-11, portadora do RG nº 

035130332008-2 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA I, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 122/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 



13/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Cristiane Alves da Silva, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 053.432.223-90, portadora do RG nº 

033658622007-0 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA I, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 123/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Edna Maria Sampaio Dutra, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 018.345.183-00, portadora do RG nº 

014170852000-4 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA I, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 124/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Eliane Barbara Ribeiro Sarmento , inscrita 

no CPF/MF sob o nº 972.061.563-04, portadora do RG nº 91610798-1 

– SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA I, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 



14/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 125/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Jandira Meia Neves, inscrita no CPF/MF 

sob o nº 871.713.683-00, portadora do RG nº 000030537994-1 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 126/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Jaquiline de Sousa Correa, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 019.485.753-02, portadora do RG nº 018430582001-

8 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 127/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 



15/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Neuma Sena de Oliveira, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 450.085.662-53, portadora do RG nº 

000102066198-1 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 128/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria de Nazaré Santos Conceição, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 600.262.883-54, portadora do RG nº 

028656682005-8 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 129/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Mayara Kellen Sousa Oliveira, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 020.467.693-25, portadora do RG nº 023116592002-

2 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 



16/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 130/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Naiane Martins Pereira, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 061.009.323-18, portadora do RG nº 

036605422009-2 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 131/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Lindinalva Lisboa, inscrita no CPF/MF sob 

o nº 007.597.023-65, portadora do RG nº 021520192002-7 – SSP/MA, 

para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA II, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 132/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 



17/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria de Jesus Cardoso dos Santos, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 651.023.043-72, portadora do RG nº 

118407999-1 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 133/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Cassia Ferreira de Sousa, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 057.663.183-32, portadora do RG nº 

034712122008-8 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 134/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Elizandra Lima, inscrita no CPF/MF sob o 

nº 606.858.643-08, portadora do RG nº 040783402010-5 – SSP/MA, 

para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA II, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



18/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 135/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria Rita da Conceição Nascimento, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 002.368.863-71, portadora do RG nº 

017651302001-1 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 136/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Antonia Edilene da Silva de Sousa, inscrita 

no CPF/MF sob o nº 010.308.143-76, portadora do RG nº 

017447142001-4 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 



19/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

 

Portaria nº 137/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria Francisca Ferreira Silva, inscrita 

no CPF/MF sob o nº 963.117.893-53, portadora do RG nº 

01558614200-3 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 138/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Terezinha de Jesus Oliveira, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 351.419.993-00, portadora do RG nº 057497282015-

3 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 139/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Roberta Pereira Fonseca, inscrita no CPF/MF 

sob o nº 005.920.383-86, portadora do RG nº 20530392002-6 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADORA 



20/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

PEDAGÓGICA II, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 140/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. José Brigido Silva Machado, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 088.776.613-72, portador do RG nº 

030520102006-7 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 141/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Antonio Geraldo da Conceição, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 926.412.023-87, portador do RG nº 000077847697-

9 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 



21/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

Portaria nº 142/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Marcos Aurelio Lisboa Barbosa, inscrito 

no CPF/MF sob o nº 015.318.783-26, portador do RG nº 

22039052002-7 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 143/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Luis Neto Soares Correa, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 018.314.233-08, portador do RG nº 7163278 – SSP/MA, para 

exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO 

II, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 144/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Elionardo Venilson Moreira da Silva, inscrito 

no CPF/MF sob o nº 066.086.593-93, portador do RG nº 

044246072012-5 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO II, conforme Lei Complementar 



22/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 145/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Brendo da Conceição Bezerra , inscrito no 

CPF/MF sob o nº 049.160.403-33, portador do RG nº 

04606972012-7 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO II, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 146/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Marcelo Cleiton Lisboa Barbosa, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 011.866.403-40, portador do RG nº 022040282002-

5 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO II, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 



23/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

Portaria nº 147/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE 

- MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Glenda Sheron Sampaio Azevedo, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 053.768.323-25, portadora do RG nº 

026325642003-2 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 148/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MÉDICO 

CARDIOLOGISTA, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE 

- MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Annanda Carolina de Araujo Martins, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 020.439.623-96, portadora do RG nº 

16914312001-3 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

MÉDICO CARDIOLOGISTA, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 149/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Rosiane Fonseca Barbosa, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 000073698397-0, portadora do RG nº 

000073698397-0– SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

GESTORA ESCOLAR, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 



24/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 150/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO 

NÍVEL II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria Erica Moreira Mendes, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 611.024.773-11, portadora do RG nº 

045049362012-8 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSESSORA TÉCNICA NÍVEL II, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 151/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, 

DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Dorgival França Silva, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 223.470.462-68, portador do RG nº 

068883192019-6 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL, conforme Lei Complementar 158/2014, 

que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal 

de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 152/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MOTORISTA CATEGORIA 

D, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Alan Charles Silva Silva Feitosa, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 695.561.212-34, portador do RG nº 3552813 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de MOTORISTA 

CATEGORIA D, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 153/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO PROCURADOR GERAL DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 



25/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sr., EVALDO BENEDITO PEREIRA, 

portadora do RG n° 35003834X, CPF nº 499.358.603-53, OAB/MA 

16.770, para exercer o Cargo em Comissão de PROCURADOR 

GERAL DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE/MA, 

conforme art. 5º, inciso V, da Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

  

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito 

 

Portaria nº 154/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR 

PEDAGÓGICO I, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria da Luz da Silva e Silva, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 927.182.563-20, portadora do RG nº 

035136852008-6 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA I, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 155/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR DO 

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO 

NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Mirian Rodrigues Gomes França, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 810.113.263-53, portadora do RG nº 000073157297-

1 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de SUPERVISORA 

DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 



26/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 156/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DO 

CENTRO DE CONVIVÊNCIA, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES 

DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Edilene Chagas da Cunha, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 666.153.563-68, portadora do RG nº 

014175222000-5 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA, 

conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 157/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DO 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES 

DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Elias Moura da Conceição, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 046.971.713-06, portador do RG nº 034631372008-

8 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR 

DO PROGRAMA BOLSA FAMÍIA, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 158/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DO 

CADASTRO ÚNICO, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Antonio José Tinoco Mendes, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 898.595.373-72, portador do RG nº 111029199-7 – 



27/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR 

DO CADASTRO ÚNICO, conforme Lei Complementar 158/2014, 

que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal 

de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 159/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, 

DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Júnior César Martins Melo, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 000.413.883-05, portador do RG nº 52782320-X 

– SSP/SP, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões 

do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 160/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Naima de Jesus Martins Costa, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 008.579.613-14, portadora do RG nº 55167608-5 – 

SSP/SP, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA 

ESPECIAL, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 161/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL 

II, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Ivanete Martins Costa, inscrita no CPF/MF 

sob o nº 616.773.103-91, portadora do RG nº 000024105794-9 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA 

TÉCNICA NÍVEL II, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 



28/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 162/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, 

DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Patricia Correa Costa, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 603.744.693-85, portadora do RG nº 

0371103029-3 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSESSORA ESPECIAL, conforme Lei Complementar 158/2014, 

que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal 

de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

Portaria nº 163/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE SOCIAL  

COORDENADORA DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Ana Letícia de Oliveira Pereira, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 024.471.923-39, portadora do RG nº 016231152001-

2 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSISTENTE 

SOCIAL  COORDENADORA DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, 

conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 164/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE SOCIAL  

COORDENADORA DO CRAS, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO 

NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Enagila Maria de Menezes Barbosa, inscrita 

no CPF/MF sob o nº 028.088.063-45, portadora do RG nº 

028988662005-2 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSISTENTE SOCIAL  COORDENADORA DO CRAS, conforme 

Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



29/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 165/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE 

- MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Thiago Mesquita Silva, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 023.248.473-29, portador do RG nº 

030193212005-4 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

CHEFE DE DEPARTAMENTO, conforme Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 166/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, 

DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Renato Henrique Ramos Maia, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 753.825.803-59, portador do RG nº 1644933 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 167/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Valdiran Quaresma Neves, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 626.077.663-20, portador do RG nº 000032191694-

8 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 



30/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 168/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Antonio Carlos Moreira Ribeiro, inscrito 

no CPF/MF sob o nº 921.680.943-48, portador do RG nº 

014175562000-7– SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

GESTOR ESCOLAR, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 169/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Ivanildy Licar Diniz de Oliveira, inscrita 

no CPF/MF sob o nº 563.694.333-49, portadora do RG nº 

033503592007-5 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

GESTOR ESCOLAR, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 170/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Nilvania das Graças Sarmento da Silva, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 756.865.203-30, portadora do RG nº 

000024945294-4 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

GESTOR ESCOLAR, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

 



31/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

Portaria nº 171/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Narcisa Soares Correa, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 999.832.813-68, portadora do RG nº 

020530542002-0 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

GESTOR ESCOLAR, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 172/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria Leucilene de Sousa Pereira Sousa, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 052.370.163-24, portadora do RG nº 

034280512007-2 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

GESTOR ESCOLAR, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 173/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria Oscarina Marinho de Sales Ramos, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 253.003.503-20, portadora do RG nº 

046711682012-7 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

GESTOR ESCOLAR, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

 



32/32  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 104 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE QUARTA - FEIRA 03 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 174/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria Ivanilde Brito Mesquita, inscrita 

no CPF/MF sob o nº 814.839.023-15, portadora do RG nº 

061427812017-5 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

GESTOR ESCOLAR, conforme Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 175/2020 Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria Edna Santos, inscrita no CPF/MF 

sob o nº 034.263.493-37, portadora do RG nº 030745862006-9 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de GESTOR 

ESCOLAR, conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões 

do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

 

 

 

 Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio , 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO  

Prefeito Municipal 
 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

